
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA
DATA 16/08/2021
NUMERO 2426

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, C. 2, LETT. A), D.L. 76/2020 PER LA
REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA DEL PROGRAMMA ITI FROM PAST TO SMART ASCOLI
PICENO. POR FESR MARCHE 2014/2020 – ASSE 8 – AZ. 30.1 – CODICE INTERVENTO 11 -
“OSPITALITASCOLI: L’ATTENZIONE VERSO LE ESIGENZE SPECIALI DI CHI VUOLE GODERE
INTERAMENTE DI UN VIAGGIO NEL PICENO” - AZ. 2 – MODELLO LOCALE DI MARKETING
SUL TURISMO ACCESSIBILE E CREAZIONE DI UN CIRCUITO TURISTICO STABILE
INTERCONNESSO – CUP: C39J21028680006 CIG: 8821762C4A

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con decreto Sindacale n. 11 del 01.06.2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del
Settore 2 Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche Comunitarie – Personale – Innovazione
Tecnologica;

- con delibera di Giunta comunale n. 72 del 09.03.2021 è stata approvata la nuova articolazione delle
azioni ricomprese nel programma ITI “From Past to Smart” del Comune di Ascoli Piceno finanziato a
valere sulle risorse del POR FESR Marche 2014 – 2020, Asse 8, Azione 30.1, Codice Intervento ITI 11
“Ospitalitascoli: l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere interamente di un viaggio nel
Piceno”, per le motivazioni ivi riportate;

- il Codice Intervento ITI 11 “Ospitalitascoli: l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere
interamente di un viaggio nel Piceno” mira alla cura e allo sviluppo dell’immagine di una parte
importante del sud della Regione e dei suoi tesori come destinazione turistica, concentrando
l’attenzione sulle bellezze rimaste intatte e/o recuperate dell’area cratere. Si intende privilegiare il
“fattore persona” inteso come integrità umana, culturale e di relazione prevedendo una serie di servizi
culturali/turistici specificatamente indirizzati alle persone con disabilità e alle loro famiglie. L’obiettivo è
proprio quello di favorire il migliore posizionamento delle aree interessate dagli eventi sismici come
destinazione turistica di qualità, sostenibile, accessibile e slow e di favorirne il rilancio economico;

- “Ospitalitascoli - l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere interamente di un viaggio
nel Piceno” è quindi un progetto articolato che, con la delibera giuntale n. 72/2021 succitata, si è ritenuto
opportuno suddividere in due azioni da realizzare indipendenti. Le due azioni contano al loro interno



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

rispettivamente tre attività la prima e due attività la seconda. Seppur distinte, le varie attività sono tra
loro connesse in quanto fanno costantemente riferimento alle esigenze dell’utenza e possono diventare
uno stimolo e uno strumento di qualificazione costante del modo di operare degli stakeholders pubblici
e privati del comparto turistico nel Piceno. Lo scopo del progetto è l’inclusione del concetto di
accessibilità applicato al settore turistico della città di Ascoli e dell’area picena;

- nello specifico, l’azione 2 del progetto “Ospitalitascoli - l’attenzione verso le esigenze speciali di chi
vuole godere interamente di un viaggio nel Piceno” può essere dettagliata in due attività come di
seguito riportato:

Attività 1. Modello locale di Marketing sul Turismo Accessibile

Attività 2. Creazione di un circuito turistico stabile interconnesso

CONSIDERATO che con determinazione n. 1976 del 06.07.2021, alla luce delle considerazioni suesposte e
per le motivazioni ivi meglio dettagliate, nonché tenuto conto del valore economico dell’appalto, si
stabiliva di indire un’indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 delle predette attività ricomprese nell’azione 2, meglio specificate nel
“Dettaglio tecnico” allegato alla determinazione medesima, per un importo massimo stimato pari a
euro 65.500,00 oltre IVA di legge con copertura al capitolo 7405 art. 4 “promozione integrata del
patrimonio e dell’attrattività territoriale”;

DATO ATTO che, a tal fine, è stato utilizzato il mercato elettronico della pubblica amministrazione ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, in quanto la prestazione principale tra quelle di cui
trattasi è reperibile nell’ambito del bando “Servizi” categoria di abilitazione “Servizi di informazione,
Comunicazione e Marketing”;

CONSIDERATO che, entro il termine ultimo previsto dalla gara, sono pervenute n. 2 offerte formulate
mediante sconto percentuale sul prezzo unitario a base d’asta pari a euro 65.500,00 oltre IVA, secondo
quanto di seguito descritto:

OFFERENTE VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA

COMETE IMPRESA SOCIALE SRL 1,00 punto percentuale

ARKELYA S.R.L. 0,5 punti percentuali

PRESO ATTO che il miglior sconto percentuale è stato pertanto offerto dall’operatore economico
Comete Impresa Sociale srl con sede a Comunanza (AP) in via Aldo Moro n. 56, p. IVA 02443490442, che
ha offerto uno sconto percentuale dell’1,00 sul prezzo unitario a base d’asta corrispondente al prezzo
richiesto per la realizzazione dei servizi ricompresi nell’azione 2 – modello locale di marketing sul
turismo accessibile e creazione di un circuito turistico stabile interconnesso – dell’iniziativa
“Ospitalitascoli: l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere interamente di un viaggio nel
Piceno” pari a euro 65.500,00 oltre IVA, rendendosi quindi disponibile ad espletare i servizi di che
trattasi al prezzo di euro 64.845,00 (ribasso di euro 655,00);

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio, che conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3,
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, in ragione di quanto esposto,
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da
corrispondere all’operatore economico;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

DATO ATTO che, come prescritto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206
dell’11.03.2018, si è proceduto al controllo del possesso dei requisiti mediante AVCPass;

DATO ATTO che è stato richiesto, con nota conservata in atti, al Servizio inserimento lavoratori disabili
della Regione Marche, il certificato attestante l’osservanza, da parte della Comete Impresa Sociale srl,
della normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17, legge 12 marzo 1999, n. 68);

VISTO il modulo DGUE presentato dalla Comete Impresa Sociale srl e acquisito al protocollo generale col
progressivo n. 68304 del 13.08.2021;

STABILITO che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti e auto dichiarati, si
procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

ACCERTATO, ai fini del DURC, che la Comete Impresa Sociale srl non ha in carico lavoratori, titolari e
collaboratori per i quali siano previsti obblighi assicurativi nei confronti di enti previdenziali/assistenziali,
eccezion fatta per un socio, con riferimento al quale è in regola con il pagamento dei contributi
assicurativi nei confronti dell’ente previdenziale INPS Sezione Commercianti, come da autodichiarazione
conservata in atti;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di realizzare l’iniziativa “Ospitalitascoli - l’attenzione verso le
esigenze speciali di chi vuole godere interamente di un viaggio nel Piceno” e, in particolare, l’azione 2,
ricompresa nell’attività 30.1 – codice Intervento 11 del programma ITI “From Past to Smart”;

- l’oggetto del contratto riguarda le attività ricomprese nell’azione 2 dell’iniziativa “Ospitalitascoli -
l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere interamente di un viaggio nel Piceno”;

- le specifiche tecniche e i tempi di consegna sono contenuti nel documento denominato “Dettaglio
tecnico”, allegato alla determina a contrarre n. 1976 del 06.07.2021;

- il contratto sarà stipulato a corpo e in modalità elettronica mediante caricamento sulla piattaforma
MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente;

- il contraente è stato selezionato sulla base del miglior preventivo offerto, da intendersi come massimo
sconto percentuale rispetto all’importo massimo contrattuale stimato dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge n. 136/2010 “al fine della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)....” che nel caso
in specie è il seguente: CIG: 8821762C4A e il codice unico di progetto di Investimento Pubblico, che nel
caso di specie è il seguente: CUP: C39J21028680006;

ATTESO CHE:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge n.
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello
stesso;

- avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei termini di
legge;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.01.2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP 2021/2023) e del Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio
2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23.02.2021 con la quale sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della performance 2021/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

VISTI lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

VISTI:

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico
per acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro;

- il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 183;

- il d.lgs. n. 50/2016;

- il d.l. n. 76/2020 e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. n. 118/2011;

- la legge n. 241/1990;

- le linee guida ANAC n. 4

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, a seguito di
RDO aperta sul MEPA, della realizzazione dei servizi ricompresi nell’azione 2 – modello locale di
marketing sul turismo accessibile e creazione di un circuito turistico stabile interconnesso –
dell’iniziativa “Ospitalitascoli: l’attenzione verso le esigenze speciali di chi vuole godere interamente di
un viaggio nel Piceno”, attività ricompresa nell’intervento 11, Azione 30.1, Asse 8 del programma ITI
“From Past to Smart” finanziato a valere sulle risorse del POR FESR Marche 2014-2020, alla Comete
Impresa Sociale srl con sede a Comunanza (AP) in via Aldo Moro n. 56, p. IVA 02443490442 per
l’importo di euro 64.845,00 oltre IVA;

2) di accertare la somma complessiva di euro 79.110,90 IVA compresa ai seguenti capitoli di entrata del
Bilancio 2021, così come indicato nei prospetti contabili riportati in calce:

- cap. 1235.1 “fondi europei investimento territoriale e integrato quota U.E.-ITI 1” per euro 39.555,45;

- cap. 1235.2 “fondi europei investimento territoriale e integrato quota STATO-ITI 1” per euro 39.555,45;

3) di trasformare la prenotazione di spesa presunta effettuata con determina n. 1976 del 06.07.2021 per
complessivi euro 79.910,00 IVA compresa al capitolo 7405 art. 4 “promozione integrata del patrimonio e
dell’attrattività territoriale” annualità 2021 (impegno 2021.3058), in complessivi euro 79.110,90 IVA



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

compresa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011 (armonizzazione dei
sistemi contabili) e del d.p.c.m. 28.12.2011, secondo il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO

2021 € 79.110,90 2021 € 79.110,90

4) di dare atto che, in considerazione della procedura prescelta per l’affidamento del servizio in
oggetto, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 30, comma 1, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, non
attiverà il procedimento di anomalia di cui all’art. 97 del d.lgs. n. 50/2016, valutata la convenienza
dell’offerta presentata;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante caricamento sulla
piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente, previo
versamento dell’imposta di bollo da parte dell’operatore economico affidatario;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, è lo
scrivente Dirigente;

7) di individuare, in base all’art. 5 della l. n. 241/90 e s.m.i., nel sottoscritto Dirigente il responsabile del
procedimento del presente atto;

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e
32 della l. n. 190/2012 e dell’art. 23, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità
contabile.

Allegati per la ragioneria:

- DGUE

- Dichiarazione DURC

- OFFERTA ECONOMICA COMETE IMPRESA SOCIALE SRL



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2426 del 16/08/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 07.01 7405.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

515 N. 3058 € 79.110,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Comete Impresa Sociale srl

Descrizione Impegni Assunti
PROGRAMMA ITI OSPITALITASCOLI- AZIONE 2

Titolo Capitolo Esercizio Numero Importo
Accertamento

2.01.05.01.004 1235.1 2021 N. 0 € 39.555,45

Descrizione Creditore
REGIONE MARCHE-GIUNTA REGIONALE SERV.RISORSE FINANZIARIE E POLITICHE
COMUNITARIE

Descrizione Impegni Assunti
PROGRAMMA ITI OSPITALITASCOLI - AZIONE 2

Titolo Capitolo Esercizio Numero Importo
Accertamento

2.01.01.01.001 1235.2 2021 N. 0 € 39.555,45

Descrizione Creditore
REGIONE MARCHE-GIUNTA REGIONALE SERV.RISORSE FINANZIARIE E POLITICHE
COMUNITARIE

Descrizione Impegni Assunti
PROGRAMMA ITI OSPITALITASCOLI - AZIONE 2

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-08-16T10:10:34+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




